SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 08/2019/CC.

Florianópolis, 13 de setembro de 2019.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 19 de setembro de 2019,

quinta-feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a

seguinte Ordem do Dia listada abaixo. As designações dos processos abaixo são distribuídas

ordenadamente pelo Presidente do Conselho de Curadores de acordo com o art. 31 do

Regimento Interno do Conselho de Curadores:

1. Apreciação e aprovação da ata nº 7 da sessão realizada em 15 de agosto de 2019.

2. Processo nº 23080.034322/2018-42   APROVADO

Requerente: Edison Tadeu Lopes Melo

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do aditamento ao contrato nº 299/2018 a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas

Socioeconômicos (FEPESE), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão

intitulado "Integração conjunta de IFSC e UFSC à REMEP-FLN - Rede Metropolitana de

Educação e Pesquisa da Região de Florianópolis (2)".

Valor: R$ 677.260,22

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

3. Processo nº 23080.022915/2019-47   APROVADO

Requerente: Roberto Lamberts

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do termo de convênio tripartite a ser firmado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC) e a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobrás, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado "Implementação do novo método de avaliação

da eficiência energética de edificações comerciais, de serviços e públicas e de edificações

residenciais, no âmbito do programa Brasileiro de Etiquetagem de Edificações- PBE",

com aporte financeiro oriundo da Eletrobrás.

Valor: R$ 1.646.568,00

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso

4. Processo nº 23080.032608/2019-74  APROVADO

Requerente: Marcelo Lobo Heldwein

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

2

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e

Inovação (FEESC) e a WEG S.A, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa

intitulado "Conversores modulares multiníveis em configuração back-to-back para

aplicações em sistemas de acionamento elétrico de alta potência".

Valor: R$ 90.625,04

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

5. Processo nº 23080.049105/2019-38  APROVADO

Requerente: Lucy Maria Bez Birolo Parucker

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Manutenção,

atualização e produção de material instrucional para a plataforma TELELAB”.

Valor: R$ 500.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

6. Processo nº 23080.049117/2019-62  APROVADO

Requerente: Telles Brunelli Lazzarin

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado "Avaliação da interligação de uma geração

eólica offshore a um sistema elétrico 13,8 KV típico de uma UEP de Libra".

Valor: R$ 1.544.665,14

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

7. Processo nº 23080.039097/2019-11  APROVADO

Requerente: Arcanjo Lenzi

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão

Universitária (FAPEU) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Análise da Pulsação Acústica em Tubulações

de Unidades de Processo para Avaliação de Problemas de Vibração Acusticamente

Induzida (AIV)”.

Valor: R$ 1.498.062,27

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

8. Processo nº 23080.042028/2019-95  APROVADO

Requerente: Henrique Simas

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

3

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Equipe de

competição desafios estudantis de veículos e eficiência energética - Ciclo 2019”.

Valor: R$ 12.000,00

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol.

9. Processo nº 23080.040271/2019-79   APROVADO

Requerente: Luis André Mendonça Mezzomo

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Fatores de risco no

prognóstico de próteses totais removíveis suportadas por implantes extra-curtos em

mandíbulas severamente reabsorvidas - Ensaio clínico randomizado”.

Valor: R$ 68.530,03

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

10. Processo nº 23080.042186/2019-45   APROVADO

Requerente: Marcelo Lobo Heldwein

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Equipe de

competição veículo elétrico para a competição fórmula SAE Elétrico Brasil”.

Valor: R$ 10.000,00

Relatora: Conselheira Maria da Conceição de Oliveira.

11. Processo nº 23080.042093/2019-11  APROVADO

Requerente: Modesto Hurtado Ferrer

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Equipe de

competição fórmula CEM - Carros a Combustão e Elétrico - Edital nº 1/2018/PROEX”.

Valor: R$ 18.000,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

12. Processo nº 23080.018680/2019-99  APROVADO

Requerente: Eleonora D'orsi

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Apreciação da minuta do Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Harvard T. H. Chan School of Public

Health, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Oficinas de

inclusão digital como uma ferramenta para promover um estilo de vida saudável entre os

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

4

pacientes analfabetos digitais com diabetes ou hipertensão que vivem em Florianópolis,

sul do Brasil”.

Valor: R$ 65.700,00

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

13. Processo nº 23080.041225/2019-97   APROVADO

Requerente: Admir José Giachini

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do termo de cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado "Suíte integrada de simuladores matemáticos

para definição de ações no gerenciamento de áreas contaminadas visando o encerramento

de passivos da indústria do petróleo, gás e biocombustíveis".

Valor: R$ 2.860.400,07

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

14. Solicitação 053280/2019  DILIGÊNCIA

Requerente: Marcelo Bittencourt

Solicitante: Secretaria Administrativa do Centro Tecnológico (CTC)

Assunto: Consulta sobre os valores a cobrar em relação laboratórios com computadores.

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

15. Processos relativos à Doação, Baixa e Tombamento APROVADO

Solicitante: DGP

Assunto: Apreciação em bloco dos processos relativos à doação, baixa e tombamento.

Relator: Comissão de Doação, Baixa e Tombamento.

16. Processo nº 23080.047170/2009-57  APROVADO

Requerente: Hans Michael Van Bellen

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato 424/2009 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), o qual tem como objetivo a prestação de serviço na

execução do projeto de pesquisa e desenvolvimento institucional para construção e

implementação do planejamento estratégico nas unidades UFSC.

Valor: R$ 400.036,60

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

17. Processo nº 23080.041972/2010-97  DILIGÊNCIA

Requerente: Luiz Fernando Bier Melgarejo

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato 12/2011 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação (FEESC), o qual tem como objetivo a execução do projeto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

5

de pesquisa “Integração de dispositivo móveis do tipo tablets em plataforma de serviços

web”.

Valor: R$ 44.000,00

Relator: Conselheiro Luiz Felipe Souza Barros de Paiva.

18. Processo nº 23080.034078/2010-61  APROVADO

Requerente: Luiz Carlos Cancellier de Olivo

Solicitante: FUNJAB

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 51/2011 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux

(FUNJAB), o qual tem como objetivo a execução do projeto de criação dos “Núcleos de

Estudos e Pesquisas – NEP’s da Academia Judicial do Tribunal de Justiça de Santa

Catarina”.

Valor: R$ 346.980,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

19. Processo nº 23080.071947/2014-61  DILIGÊNCIA

Requerente: Katt Regina Lapa

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 45/2015 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) com a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), para implementação do projeto de extensão intitulado

“5º AQI na Rua: Projeto de extensão para divulgação do curso de Engenharia de

Aquicultura”.

Valor: R$ 80.443,00

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

20. Processo nº 23080.048438/2012-73  DILIGÊNCIA

Requerente: Cesar Vitorio Franco

Solicitante: FEPESE

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 498/2012, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas

Socioeconômicos (FEPESE), que tem por objetivo a execução do projeto intitulado

“Dinamização da interação da UFSC com o Cluster de Nanotecnologia do Tecnópolis

para promoção da inovação”.

Valor: R$ 30.000,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso

21. Processo nº 23080.037962/2010-57  APROVADO

Requerente: Antônio Munarim

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 273/2010 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) com a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), para apoio administrativo para execução do projeto

“Escola Ativa em Santa Catarina”, financiado pelo Ministério da Educação derivado do

termo de cooperação com o FNDE nº 988.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

6

Valor: R$ 589.045,17

Relator: Conselheiro Leonardo Francisco Schwinden.

22. Processo nº 23080.060282/2012-07  APROVADO

Requerente: Juan Antônio Altamirano Flores

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 512/2012 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) com a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), para implementação do projeto “Elaboração de cartas

geotécnicas de aptidão à urbanização frente aos desastres naturais no município de São

José”.

Valor: R$ 237.332,94

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

23. Informes gerais

Atenciosamente,

Milton Luiz Horn Vieira

Presidente pro tempore Conselho de Curadores

Universidade Federal de Santa Catarina